UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ CÔNG THƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-SCT

Quảng Ngãi, ngày       tháng 9 năm 2025

BÁO CÁO

Triển khai tăng cường nắm tình hình, giám sát thường xuyên

theo Kế hoạch số 249-KH/UBKTTW, ngày 24/7/2025

của Ủy ban Kiểm tra Trung ương

(từ ngày 09/9/2025 đến ngày 16/9/2025)

-----

Theo đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 1007/SNV-VP ngày

03/9/2025 về việc phối hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện quyết định, kế

hoạch giám sát của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao, Sở Công Thương phối hợp báo cáo các nội dung có liên quan như

sau:

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Thông tin cơ bản về tổ chức đảng

- Tổ chức bộ máy: Đảng bộ Sở Công Thương có 121 đảng viên với 10 chi

bộ trực thuộc. Sở Công Thương tỉnh Quảng Ngãi có 126 cán bộ, công chức,

người lao động với 05 phòng chuyên môn và 01 đơn vị thuộc Sở.

- Nhân sự cấp ủy, UBKT: Ban Chấp hành Đảng bộ Sở Công Thương có 16 đồng

chí (Bí thư, 01 Phó Bí thư và 14 ủy viên), Ban Thường vụ có 05 đồng chí, UBKT

Đảng ủy có 05 đồng chí (gồm Chủ nhiệm UBKT, 01 Phó Chủ nhiệm UBKT và 03 ủy

viên).

2. Kết quả việc tiếp tục triển khai vận hành chính quyền địa phương 02

cấp đảm bảo ổn định, thông suốt, đồng bộ, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả

- Đã hoàn thiện việc ban hành quy định về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ

chức của Sở, Chi cục Quản lý thị trường bảo đảm rõ người, rõ việc, không

chồng chéo, bỏ sót chức năng, nhiệm vụ. Được sự chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy

Sở Công Thương, tập thể Lãnh đạo Sở, sau gần 03 tháng sáp nhập tỉnh, Sở Công

Thương từng bước đi vào hoạt động ổn định.

Sở Công Thương đã thành lập Tổ công tác cơ động hỗ trợ các xã, phường,

đặc khu giải quyết vướng mắc trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại (Quyết

định số 911/QĐ-SCT ngày 29/8/2025); tạo “Nhóm hỗ trợ địa phương về lĩnh

vực công thương” và phân công 01 đồng chí Phó Giám đốc Sở trực tiếp chỉ đạo

thực hiện; các khó khăn, vướng mắc của xã, phường, đặc khu đều được trả lời

trong thời gian ngắn nhất. Sở Công Thương đã xây dựng Kế hoạch làm việc với

UBND xã, phường, đặc khu để kịp thời hỗ trợ, hướng dẫn, giải quyết các khó

khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các chức năng, nhiệm vụ quản lý nhà

2

nước thuộc ngành Công Thương theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp

(dự kiến sẽ làm việc với các địa phương trong tháng 9/2025).

Đã ban hành Kế hoạch tổ chức buổi làm việc của Giám đốc Sở Công

Thương với các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thương mại trên địa bàn

tỉnh Quảng Ngãi (Kế hoạch số 1124/KH-SCT ngày 12/9/2025) nhằm gặp gỡ,

trao đổi, lắng nghe ý kiến, kiến nghị của doanh nghiệp đang hoạt động kinh

doanh thương mại trên địa bàn tỉnh, kịp thời giải đáp, tháo gỡ khó khăn vướng

mắc cho doanh nghiệp hoặc báo cáo Bộ Công Thương; UBND tỉnh và cấp có

thẩm quyền xem xét giải quyết; Bố trí nơi tiếp dân, thực hiện tiếp công dân

thường xuyên và lịch tiếp công dân của Giám đốc Sở định kỳ mỗi tháng 01 lần

(vào ngày 15 hàng tháng).

- Tất cả TTHC của ngành Công Thương đã được rà soát, đảm bảo thống nhất

về số lượng, tên TTHC, mã TTHC… và các dịch vụ công trực tuyến cung cấp cho

người dân, doanh nghiệp, đồng bộ dữ liệu giữa Hệ thống Thông tin giải quyết

TTHC của tỉnh và Cổng Dịch vụ công quốc gia, cơ sở dữ liệu khác.

- Khoảng 87% TTHC đã ban hành quy trình nội bộ. Cung cấp 138 dịch vụ

công trực tuyến toàn trình đã tích hợp trên Cổng Dịch vụ công quốc gia phục vụ

người dân, doanh nghiệp tại Quyết định số 483/QĐ-UBND ngày 23/7/2025 của

Chủ tịch UBND tỉnh. Hiện đang xây dựng quy trình nội bộ thực hiện không phụ

thuộc vào địa giới hành chính.

- Đã bố trí, sắp xếp 02 công chức thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, hướng dẫn

và giải quyết TTHC cho người dân, doanh nghiệp tại Trung tâm phục vụ Hành

chính công tỉnh Quảng Ngãi cơ sở 1 và cơ sở 2 đảm bảo đúng người, đúng việc,

đúng chuyên môn, nghiệp vụ, nhất là giải quyết TTHC phi địa giới.

- Tổng số cán bộ, công chức, người lao động đã có quyết định nghỉ công

tác: 27 người, đến thời đimer báo cáo đã thực hiện chi trả chế độ, chính sách khi

nghỉ công tác theo quy định cho 16 công chức, người lao động với tổng số tiền

21.049.182.562 đồng. Sau khi được cấp kinh phí, Sở Công Thương sẽ tiếp tục

thực hiện chi trả cho công chức, người lao động theo quy định.

- Kết quả số hóa tài liệu của các cơ quan, đơn vị, tổ chức: không.

- Việc bố trí trụ sở, trang thiết bị, các điều kiện bảo đảm phục vụ công tác

của các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp được triển khai thực hiện theo đúng tiêu

chuẩn, định mức đảm bảo thực hiện nhiệm vụ được giao.

3. Kết quả triển khai thực hiện việc phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo, chuyển đổi số

3.1. Việc thực hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP, ngày 01/4/2025 của Chính
phủ và Kế hoạch của cơ quan, địa phương, đơn vị

Tiếp tục nâng cao nhận thức, đột phá về đổi mới tư duy, xác định quyết tâm

chính trị mạnh mẽ, quyết liệt lãnh đạo, chỉ đạo, tạo xung lực mới, khí thế mới

trong toàn xã hội về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển

đổi số quốc gia: Đã bố trí công chức có chuyên môn, kinh nghiệm về khoa học

kỹ thuật trong đội ngũ lãnh đạo chủ chốt của cơ quan. Phong trào “Bình dân học

vụ số” được triển khai đến toàn thể CBCCVC,NLĐ, góp phần lan tỏa tinh thần

3

tự học, tự nâng cao tri thức, kỹ năng số, chuyển quá trình học tập, rèn luyện,

nâng cao và ứng dụng tri thức số trở thành nhu cầu tự thân của mỗi người dân.

Cử công chức, viên chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn ứng dụng công nghệ

số, trí tuệ nhân tạo và các nền tảng học tập trực tuyến; đề nghị toàn thể

CBCC,NLĐ đăng nhập Nền tảng đào tạo trực tuyến “Bình dân học vụ số” với

tên miền http://binhdanhocvuso.gov.vn tham gia học tập Khóa học “Triển khai

thực hiện Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung

ương” và khóa học “Hướng dẫn sử dụng Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục

hành chính”.

3.2. Các Thông báo kết luận của Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số quốc gia1 và Thông báo

của Tổ Giúp việc Ban Chỉ đạo2.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh về việc thực hiện

Nghị quyết số 03/NQ-CP ngày 09/01/2025 của Chính phủ về ban hành Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia và Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2025 của

Sở.

Phối hợp triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, cơ sở

dữ liệu để triển khai sử dụng hiệu quả phần mềm quản lý văn bản, điều hành

dùng chung của tỉnh (phần mềm VNPT IOffice); Cổng dịch vụ công - Hệ thống

thông tin một cửa điện tử tỉnh; Cổng Thông tin điện tử; Thư điện tử công vụ

tỉnh; Hệ thống thông tin báo cáo; Hệ thống quản lý hồ sơ cán bộ, công chức,

viên chức tỉnh; Triển khai áp dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ trong hoạt

động công vụ đối với 100% công chức. 100% các phòng chuyên môn được kết

nối mạng internet, đáp ứng nhu cầu trao đổi dữ liệu trong nội bộ cơ quan. 100%

dịch vụ công thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan được tiếp nhận, giải

quyết trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC để phục vụ tổ chức, doanh

nghiệp và cá nhân. triển khai sử dụng Mạng truyền số liệu chuyên dùng của cơ

quan Đảng, Nhà nước; nâng cấp hệ thống mạng nội bộ của Sở; bổ sung, trang bị

mới các thiết bị công nghệ thông tin (máy tính, máy in,...), thay thế các thiết bị

cũ, hết niên hạn sử dụng để đảm bảo việc triển khai đồng bộ các ứng dụng

CNTT phục vụ công tác chuyên môn. Hiện nay, cơ sở hạ tầng CNTT về cơ bản

đáp ứng được nhu cầu sử dụng, tất cả các máy tính đều được kết nối mạng LAN

có kết nối internet tốc độ cao và được kết nối với với đường truyền số liệu

chuyên dùng do tỉnh triển khai.

1Thông báo số 01-TB/BCĐTW ngày 22/01/2025; Thông báo số 03-TB/BCĐTW ngày 06/3/2025; Thông báo kết

luận số 04-TB/BCĐTW, ngày 30/5/2025; Thông báo kết luận số 05-TB/BCĐTW, ngày 04/7/2025.
2 Thông báo số 08-TB/TGV, ngày 01/4/2025; Thông báo số 11-TB/TGV, ngày 08/4/2025; Thông báo số 12-

TB/TGV, ngày 14/4/2025; Thông báo số 14-TB/TGV, ngày 21/4/2025; Thông báo số 15-TB/TGV, ngày

28/4/2025; Thông báo số 19-TB/TGV, ngày 9/5/2025; Thông báo số 23-TB/TGV ngày 20/5/2025; Thông báo số

25-TB/TGV, ngày 24/5/2025; Thông báo số 27-TB/TGV, ngày 8/6/2025; Thông báo số 28-TB/TGV, ngày

8/6/2025; Thông báo số 30-TB/TGV, ngày 13/6/2025; Thông báo số 31-TB/TGV, ngày 18/6/2025; Thông báo số

33-TB/TGV, ngày 27/6/2025; Thông báo số 35-TB/TGV, ngày 11/7/2025,...

http://binhdanhocvuso.gov.vn/

4

- Vận hành có hiệu quả hệ thống Sàn thương mại điện tử tỉnh (hiện đang

tham mưu UBND tỉnh nhập Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Quảng Ngãi

(cũ) và Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Kon Tum (cũ), tham mưu đổi tên

Sàn giao dịch cho phù hợp); hệ thống truy xuất nguồn gốc; hệ thống Hội chợ,

triển lãm trực tuyến nhằm xây dựng môi trường giao dịch trực tuyến cho cộng

đồng doanh nghiệp. Hỗ trợ doanh nghiệp cung cấp, khai thác và cập nhật thông

tin về tiềm năng xuất khẩu của tỉnh và doanh nghiệp xuất khẩu trên Cổng thông

tin của Bộ Công Thương về xuất khẩu Việt Nam; tiếp tục duy trì và sử dụng hệ

thống cơ sở dữ liệu công nghiệp và thương mại; hệ thống thu thập và quản lý

xuất nhập khẩu tỉnh; tiếp tục cập nhật cơ sở dữ liệu của hệ thống truy xuất nguồn

gốc, hệ thống chuỗi phân phối trực tuyến hàng nông sản và dược liệu tỉnh.

- Hiện đang tham mưu xây dựng chương trình thúc đẩy tiêu dùng sản

phẩm, dịch vụ trên môi trường số bao gồm đưa sản phẩm lên môi trường số;

trang bị kỹ năng số cho người dân, cung cấp các tiện ích để người dân giao dịch

trên môi trường số, tạo lập niềm tin số

3.3. Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW, ngày 19/6/2025 về phát triển khoa học,
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Xây dựng hạ tầng số và các cơ sở dữ liệu trọng yếu: rà soát, cấu trúc lại

các thủ tục hành chính chuyển từ thủ công trên giấy sang môi trường điện tử khi

có văn bản triển khai của cấp trên.

- Thống nhất nền tảng, ứng dụng phục vụ người dân, doanh nghiệp: Tiếp

tục đẩy mạnh số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính theo quy định,

phục vụ tái sử dụng thông tin, dữ liệu.

- Phát triển nguồn lực (nhân lực và tài chính): đã phân công cán bộ, công

chức làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính tại đơn vị; theo đó, công chức

làm đầu mối kiểm soát thủ tục hành chính thực hiện nhiệm vụ theo hướng dẫn

tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ

và các văn bản quy định hiện hành. Cán bộ, công chức thực hiện thủ tục hành

chính thuộc Sở đã được trang bị các kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ về cách sử

dụng các hệ thống công nghệ thông tin, các phần mềm chuyên dùng, chứng thư

số, chữ ký số công vụ... đảm bảo khi thực hiện chính quyền 2 cấp, các nhiệm vụ,

công việc không bị gián đoạn, ách tắc, nhất là các thủ tục hành chính đối với

người dân, doanh nghiệp và các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

giao. Lãnh đạo Sở thường xuyên quán triệt, nhắc nhở cán bộ, công chức thực

hiện thủ tục hành chính nâng cao tinh thần trách nhiệm, giải quyết kịp thời các

khó khăn, vướng mắc của người dân, doanh nghiệp. Tạo điều kiện cho cán bộ,

công chức tham gia các khoá đào tạo, tập huấn về kỹ năng số, kỹ năng vận hành

hệ thống mới.

4. Kết quả triển khai thực hiện về phát triển kinh tế - xã hội; phát triển

kinh tế tư nhân; đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật; hội nhập

quốc tế trong tình hình mới

Việc thực hiện Kết luận số 123-KL/TW, ngày 25/01/2025 của Ban Chấp
hành Trung ương Đảng về Đề án bổ sung phát triển kinh tế - xã hội năm 2025:

5

- Cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh: Sau

khi có Quyết định công bố TTHC của bộ chuyên ngành, Sở Công Thương đã

tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công bố Danh mục thủ tục hành

mới ban hành; thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ thuộc

thuộc thẩm quyền; đồng thời tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định công

bố quy trình nội bộ giải quyết TTHC đối với các TTHC đã ban hành.

Đã tham mưu trình Chủ tịch UBND Quảng Ngãi công bố Danh mục thủ tục

hành chính được sửa đổi, bổ sung và phê duyệt Quy trình nội bộ giải quyết thủ

tục hành chính trong lĩnh vực Xuất nhập khẩu ; Tờ trình công bố sửa đổi, bổ

sung Danh mục thủ tục hành chính và Quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành

chính trong lĩnh vực An toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp

tỉnh trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Để thực hiện có hiệu quả các Nghị định về phân cấp, phân quyền vừa được

ban hành theo mô hình tổ chức chính quyền 02 cấp, hiện nay, Sở Công Thương

đang tiếp tục phối hợp với Sở Tư pháp tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh uỷ

quyền cho Giám đốc Sở Công Thương giải quyết các thủ tục hành chính thuộc

lĩnh vực ngành Công Thương.

- Đẩy mạnh kết nối, xúc tiến thương mại: Triển khai thực hiện có hiệu quả

Chương trình khuyến công và Chương trình xúc tiến thương mại địa phương và

quốc gia; hỗ trợ các doanh nghiệp trưng bày các sản phẩm tại các Hội chợ trong

và ngoài tỉnh, các chương trình xúc tiến thương mại, hội nghị kết nối tại các

tỉnh, thành phố trong và ngoài nước nhằm quảng bá, kết nối giao thương sản

phẩm nông nghiệp đặc trưng của tỉnh; tổ chức thành công các Hội chợ ngành

Công Thương; tổ chức đưa hàng Việt về nông thôn; thường xuyên kết nối đưa

các sản phẩm đạt chuẩn OCOP vào các điểm bán hàng OCOP trong và ngoài

tỉnh; hỗ trợ các doanh nghiệp tham gia bán hàng trên các sàn thương mại điện tử

lớn; xây dựng các website bán hàng, hỗ trợ xây dựng thương hiệu cho doanh

nghiệp, hợp tác xã để quảng bá, tiêu thụ sản phẩm.... Xây dựng Kế hoạch triển

khai Chương trình phát triển thị trường trong nước, kích cầu tiêu dùng, đẩy

mạnh Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam giai đoạn

2025-2027. Trình UBND tỉnh công bố danh mục địa điểm được ưu tiên tổ chức

hội chợ, triển lãm thương mại trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi hằng năm (theo quy

định tại Khoản 13, Điều 29 tại Nghị định số 81/2018/NĐ-CP của Chính phủ).

Tiếp tục triển khai nhiều giải pháp nhằm hỗ trợ cộng đồng doanh nghiệp xuất

khẩu trên địa bàn tỉnh tận dụng có hiệu quả các FTA; cung cấp kịp thời thông

tin về các biện pháp phòng vệ thương mại của các nước nhập khẩu; cập nhật,

thông báo những thay đổi trong chính sách xuất, nhập khẩu và thông quan từ

các đối tác thương mại lớn đến các doanh nghiệp xuất, nhập khẩu. Qua đó, giúp

doanh nghiệp đã tận dụng tốt các Hiệp định thương mại tự do (FTA, FTA thế hệ

mới) để tìm kiếm thị trường xuất khẩu.

II. KHUYẾT ĐIỂM, HẠN CHẾ; KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC; KIẾN

NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Việc tiếp tục triển khai vận hành chính quyền địa phương 02 cấp đảm

bảo ổn định, thông suốt, đồng bộ, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả: Không.

6

2. Về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số:

Không.

3. Về phát triển kinh tế - xã hội; phát triển kinh tế tư nhân; hội nhập quốc tế

trong tình hình mới: không.

Sở Công Thương báo để Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng chuyên môn;

- Chi cục QLTT;

- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Mân

		2025-09-16T16:22:03+0700

		2025-09-16T17:15:58+0700

		2025-09-16T17:15:58+0700

		2025-09-16T17:15:58+0700